Муниципальное казённое учреждение «Управление образованием»

Шкотовского муниципального района

Приморского края

П Р И К А З

10.10.2022                                   №224

О проведении муниципального конкурса

 творческих проектов

              В целях развития творческого потенциала учащихся и педагогов, в

соответствии с планом работы отдела мониторинга и развития образования МКУ

«Управление образованием» Шкотовского муниципального района и в рамках

проведения мероприятий, посвящённых Году педагога-наставника в России

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение о муниципальном конкурсе творческих проектов «Мы

вместе» (далее – Положение; приложение).

2.Определить организационный комитет конкурса в следующем составе:

 Калугина Н.И.-начальник отдела мониторинга и развития образования МКУ

«Управления образованием» ШМР;

 Ситникова С.А.-главный специалист отдела мониторинга и развития

образования МКУ «Управление образованием» ШМР;

 Федоркова И.Ф.-начальник отдела «Муниципальный опорный центр» МКУ

«Управление образование» ШМР;

 Жарко В.В.-руководитель РМО учителей технологии, музыки и ИЗО.

3.Отделу мониторинга и развития образования МКУ «Управление образованием»

Шкотовского муниципального района (Калугина) организовать муниципальный

конкурс «Мы вместе» согласно Положению.

4.Руководителям общеобразовательных организаций района обеспечить:

4.1.Участие педагогов и школьников в  муниципальном конкурсе «Мы вместе».

4.2.Контроль за качественной подготовкой участников мероприятия.

5.Контроль за исполнением данного приказа возложить на Н.И. Калугину,

начальника отдела мониторинга и развития образования МКУ «Управление

образованием» Шкотовского муниципального района.

Директор         Г.Н. Танеева

УТВЕРЖДЕНО

приказом МКУ

«Управление образованием»

Шкотовского МР

от 10.10.2022г.   №224

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса творческих проектов,

«Мы вместе»

1. Общие положения

 Настоящее положение:

1.1.Определяет общий порядок организации и проведения муниципального

конкурса творческих проектов «Мы вместе» (далее-Конкурс).

1.2.Устанавливает требования к предоставляемым на Конкурс творческим проектам.

1.3.Регламентирует критерии  оценивания конкурсных работ, порядок определения

и награждения победителей и призёров.

1.4.Конкурс проводится МКУ «Управление образованием» Шкотовского

муниципального района в рамках работы районного методического объединения

учителей технологии, ИЗО и музыки.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1.Цель: выявление и поддержка одарённых детей и талантливых педагогов в

области изобразительного и декоративно-прикладного искусства; пропаганда идей

мирной жизни и толерантности в школьном сообществе.

2.2.Задачи:

 развивать и популяризировать детское творчество;

 содействовать развитию художественного мастерства и творческих

способностей учеников и педагогов;

 способствовать объединению учащихся и педагогов в единое школьное

сообщество;

 воспитывать у учащихся чувство патриотизма, любви к Родине, национальной

идентичности;

 стимулировать интерес к знанию истории и традиций родного края и страны

в целом;

 формировать чувство толерантности к народам, проживающим на территории

России и на границах с ней, пропагандировать идеи мирной жизни в стране и

в мире;

 обеспечивать преемственность поколений через реализацию идей

наставничества.

3. Участники Конкурса

Участниками Конкурса являются учащиеся 1-11 классов и педагоги

образовательных учреждений Шкотовского муниципального района.

4. Порядок проведения Конкурса

4.1.Конкурс проводится в 2 этапа:

1 этап (школьный)- с 7 ноября по 28 декабря 2022 года: подготовка проектов,

организация и проведение выставки работ в образовательном учреждении, отбор

лучших работ для участия в районном этапе Конкурса;

2 этап (районный)- с 1 по 28 февраля 2023 года: предоставление заявок на участие в

Конкурсе в МКУ «Управление образованием» ШМР;

3 этап (финал)-15 марта 2023 года: выставка конкурсных проектов, работа жюри,

подведение итогов Конкурса.

Победители Конкурса становятся участниками краевого конкурса изобразительного

и декоративно-прикладного творчества «Радуга талантов».

4.2.Конкурс проводится по следующим номинациям:

1. «Декоративно-прикладное творчество»: работа может быть выполнена из

любых материалов, используемых в декоративно-прикладном творчестве

(природные материалы, стекло, текстиль, глина, бумага, картон, дерево) и в любой

технике (роспись по стеклу, батик, лепка, коллаж, бумагопластика, оригами, мягкая

игрушка, валяние, декупаж, квиллинг, вышивка, бисероплетение, аппликация из

различных материалов).

2. «Изобразительное искусство»: формат А4-А2, работа может быть выполнена в

любой технике (живопись, графика, гравюра, скульптура в жанре сюжетной

композиции, портрета, натюрморта) различными материалами (гуашь, акварель,

пастель, масляные мелки, цветные карандаши, тушь и др.); работы должны быть

оформлены в паспарту.

4.3.Конкурс проводится в четырёх возрастных категориях:

 младшая возрастная категория-учащиеся 1-4 классов;

 средняя возрастная категория-учащиеся 5-8 классов;

 старшая возрастная категория-учащиеся 9-11 классов;

 педагоги.

5. Критерии оценивания:

 соответствие тематике конкурса и заявленной номинации (работы должны

быть посвящены России, обычаям населяющих страну народов, пропаганде

дружбы народов и мирной жизни);

 композиционное и цветовое решение (запоминающийся образ, наличие

сюжета, художественный вкус);

 эстетическое оформление, аккуратность;

 дизайнерская оригинальность (нестандартный подход);

 художественная ценность проекта.

За соответствие работы каждому из критериев участник может получить от 1 до 5

баллов. Максимальная сумма балов за проект-25.

6. Требования к оформлению конкурсных работ

6.1.Творческий проект должен соответствовать тематике Конкурса и заявленной

номинации.

6.2.Конкурсная работа должна иметь этикетку размером 5х7 см, содержащую

следующую информацию:

 фамилия, имя участника;

 класс;

 название работы;

 номинация

 техника выполнения, материал;

 название образовательного учреждения;

 ФИО руководителя проекта (при наличии).

6.3.Общеобразовательные организации предоставляют на Конкурс не более 3-х

творческих проектов по каждой номинации в каждой возрастной категории.

6.4.Заявка на участие в Конкурсе предоставляется в МКУ «Управление

образованием» ШМР не позднее 28 февраля 2023 года по форме:

№

п/п

ФИО

участника

Класс Номинация Название

работы

Техника

исполнения

ФИО

руководителя

7. Жюри Конкурса

7.1.В состав жюри Конкурса входят представители МКУ «Управления

образованием» Шкотовского муниципального района, учителя технологии и ИЗО

Шкотовского муниципального района.

7.2.Жюри Конкурса создаётся с целью экспертизы творческих проектов,

предоставленных участниками, и определения победителей Конкурса.

7.3.Жюри оценивает работы участников Конкурса в соответствии с критериями.

8. Подведение итогов Конкурса

8.1.Победители (первое место) и призёры (второе и третье место) награждаются

дипломами I, II и III степени МКУ «Управление образованием» Шкотовского

муниципального района, участники-благодарностями.

8.2.Итоги Конкурса утверждаются приказом директора МКУ «Управление

образованием» Шкотовского муниципального района.